



یادداشت روز

تعطل در انتشار فکثیت ایرانی!

سیدعلی هدایتی

در جریان جلسه غیرعلنی هفته گذشته مجلس شورای اسلامی که قرار بود در آن علی‌اکبر صالحی و محمدجواد ظریف درباره مفاد توافق لوزان به نمایندگان توضیح دهند؛ علی‌اکبر صالحی از توصیه رهبر انقلاب به جواد ظریف برای انتشار یک فکثیت ایرانی جهت جلوگیری از سوء استفاده طرف مقابل مذاکرات خبر داد. او گفت در حال تهیه این فکثیت هستیم. فردای آن روز صالحی در اظهارنظری دیگر تصریح کرد که فکثیت ایرانی آماده شده و در اختیار ظریف قرار گرفته است. صالحی یک روز بعد نیز در گفت‌وگو با واحد مرکزی خبر اعلام کرد که فکثیت ایران تهیه شده و در اختیار جواد ظریف قرار گرفته است. این موضوع کمی دلگرم کننده بود. انتشار فکثیت ایرانی در مقابل فکثیت آمریکایی می‌توانست اثرات زیادی در پشت میز مذاکرات و نیز برآوردهای عمومی از داده‌ها و ستانده‌های مذاکرات هسته‌ای داشته باشد. با این حال اما در کمال حیرت و تنها به فاصله ۲ روز، گویا نظر دولتی‌ها تغییر کرد و آنها به‌گونه‌ای سخن گفتند که گویی قرار نیست فکثیت ایرانی منتشر شود! عباس عراقچی در این باره گفت که فعلا بنای انتشار فکثیت را ندارند! از آن سو علی‌اکبر صالحی هم همین را گفت. او که خود اولین نفری بود که از دستور رهبر انقلاب به جواد ظریف برای انتشار فکثیت ایرانی خبر داده بود اما در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری که پنجشنبه‌شب از شبکه دوم سیما پخش شد؛ درباره این ماجرا اظهار نظر متفاوتی کرد. صالحی درباره انتشار فکثیت ایرانی گفت: «همین صحبت‌هایی که من کردم و آقای ظریف و عراقچی نیز بیان داشتند همان فکثیت است.»

جدیدترین اظهار نظرهای عراقچی و صالحی درباره فکثیت نشان می‌دهد جواد ظریف فعلا بنای انتشار فکثیت ایرانی را ندارد. تیم ایرانی می‌تواند چنین متنی را منتشر کند. همانگونه که اعضای تیم مذاکره‌کننده گفته‌اند؛ طرفین هر کدام می‌توانند برآورد و نوع نگاه خود نسبت به بیانیه لوزان را منتشر کنند. آمریکایی‌ها البته ۲ روز قبل از قرائت بیانیه، متن مکتوب دلخواه خود را تهیه و تنها چند ساعت پس از قرائت بیانیه لوزان، آن را منتشر کردند. در ایران اما برخلاف انتظار عمومی، چنین اتفاقی نیفتاده است. یعنی مقامات مسؤول نمی‌توانند یک متن مکتوب را برآورد ایران نسبت به بیانیه لوزان را منتشر کنند. آنها معتقدند همین اظهار نظرهای شفاهی می‌تواند زئوس یک متن مکتوب را تشکیل دهد اما حاضر نمی‌شوند همین اظهار نظرهای شفاهی خود را رسماً مکتوب کنند! چرا؟

چرا جواد ظریف کاری را که آمریکایی‌ها هم پس از توافق ژنو و هم پس از بیانیه لوزان انجام داده‌اند انجام نمی‌دهد؟ آیا او نمی‌خواهد یک قرائت و روایت مطلوب افکار عمومی نسبت به بیانیه لوزان مطرح شود؟ در حالی که آمریکایی‌ها با انتشار فکثیت‌های خود، مارش پیروزی می‌زنند و خود را فاتح نبرد دیپلماتیک با ایران می‌دانند؛ چرا جواد ظریف نیز اقدامی مشابه انجام نمی‌دهد و دستاوردهای ایران از مذاکرات هسته‌ای و بیانیه لوزان را رسماً اعلام نمی‌کند؟ وقتی منتقدان داخلی اعتراض می‌کنند که چرا آمریکایی‌ها تفاسیر متفاوتی نسبت به تفاسیر شما از توافقات منتشر می‌کنند؛ ظریف و دوستان پاسخ می‌دهند که این تفسیرها برای ساکت کردن اعتراض‌های داخلی است. اگر چنین است چرا آقایان این نسخه را در داخل کشور خودشان به اجرا نمی‌گذارند؟

به هر حال برخلاف انتظار عمومی، تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در انتشار فکثیت تعطل می‌کند. از بزرگ‌ترین آسیب‌های این اقدام، مخدوش شدن اعتماد عمومی نسبت به تیم مذاکره‌کننده است. اکنون امتناع از انجام یک مقابله به مثل علیه آمریکایی‌ها و عدم انتشار فکثیت ایرانی می‌تواند دست طرف مقابل را در روایت آزادانه مذاکرات باز بگذارد. در این میان نکته دیگری نیز وجود دارد که البته در فرمایشات اخیر رهبر انقلاب در دیدار مداحان مطرح شد.

رهبر انقلاب در بیانات مهمی درباره مسأله هسته‌ای و تحولات یمن تأکید کردند

لغو تحریم‌ها در روز توافق

بینی سعودی‌ها در یمن به خاک مالیده خواهد شد



تکمی Khamenei.ir

مقابل را خورد و نباید به وعده‌های او اعتماد کرد، گفتند: نمونه بارز این مسأله، مواضع و سخنان رئیس‌جمهور آمریکا بعد از بیانیه اخیر است.

لغو تحریم‌ها در همان روز توافق

رهبر انقلاب، لغو یکجای تحریم‌ها را یکی دیگر از مطالبات از مسؤولان بیان کردند و افزودند: این موضوع بسیار مهم است و تحریم‌ها باید در همان روز توافق به طور کامل لغو شوند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطر نشان کردند: اگر قرار باشد لغو تحریم‌ها به یک فرآیند جدید مرتبط شود، اساس مذاکرات بی‌معنا خواهد بود، زیرا هدف از مذاکرات بر داشته شدن تحریم‌هاست.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بیان مطالبه بعدی به بحث بازرسی‌ها اشاره و تأکید کردند: مطلقاً نباید اجازه داده شود به بهانه نظارت، به حریم امنیتی و دفاعی کشور نفوذ کنند و مسؤولان نظامی کشور نیز به هیچ‌وجه اجازه ندارند به بهانه نظارت و بازرسی، بیگانگان را به این حریم راه دهند یا توسعه دفاعی کشور را متوقف کنند.

ایشان افزودند: لازم است توانایی دفاعی کشور و مشت محکم ملت در عرصه نظامی همچنان محکم بماند و روز به‌روز نیز محکم‌تر شود. همچنین به هیچ وجه نباید در مذاکرات، حمایت از برادران مقاوم‌مان در نقاط مختلف مورد خدشه قرار گیرد.

رهبر انقلاب اسلامی درباره شیوه نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران نیز تأکید کردند: هیچگونه شیوه نظارت غیر متعارف که ایران را به یک کشور اختصاصی از لحاظ نظارت‌ها تبدیل کند، مورد قبول نیست و نظارت‌ها باید تنها در محدوده همان نظارت‌های متعارفی که در همه دنیا انجام می‌شود اعمال شود، نه بیشتر.

تذکر آخر رهبر معظم انقلاب درباره ضرورت تداوم توسعه فنی برنامه هسته‌ای کشورمان بود.

ایشان تأکید کردند: توسعه علمی و فنی در ابعاد گوناگون باید ادامه یابد البته تیم مذاکره‌کننده ممکن است لازم بداند که برخی محدودیت‌ها را قبول کند که در این زمینه حرفی نداریم اما توسعه فنی باید حتماً ادامه یابد و با قدرت پیش رود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطر نشان کردند: تأمین این خواسته‌ها بر عهده مذاکره‌کنندگان است و باید با بهره‌گیری از نظرات افراد مطلع و امین و همچنین نظرات منتقدان، شیوه‌های درست و مذاکراتی را پیدا و دنبال کنند.

هشدار به سعودی‌ها

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس در بخش دیگری از سخنان خود به تحولات بسیار مهم یمن اشاره و تأکید کردند: سعودی‌ها با تجاوز به یمن، خطا و اشتباه کردند و بدعت بدی را در منطقه بنیان گذاشتند

هسته‌ای است و نه هیچ موضوع دیگری، خاطر نشان کردند: البته مذاکرات در خصوص موضوع هسته‌ای یک تجربه است. اگر طرف مقابل از کج‌تابی‌های خود دست بردارد، این تجربه را می‌توان در مسائل دیگر ادامه داد اما اگر طرف مقابل به کج‌تابی‌های خود ادامه دهد، تجربه قبلی ما در بی‌اعتمادی به آمریکا تقویت خواهد شد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اظهار گلایه از برخی موضع‌گیری‌ها که طرف مقابل را جامعه بین‌المللی می‌داند، افزودند: طرف مقابل ملت ایران که بعدعهدی می‌کند، آمریکا و ۳ کشور اروپایی است و نه جامعه بین‌المللی. جامعه بین‌المللی همان ۱۵۰ کشوری هستند که رؤسا و نمایندگان ارشد آنها چند سال پیش در اجلاس غیرمتعهدها در تهران شرکت کردند و اینکه گفته می‌شود طرف مقابل ما جامعه بین‌المللی است که باید به ما اعتماد کند، سخن بی‌موردی است.

رهبر انقلاب اسلامی سپس به مواردی که ایشان در جلسات خصوصی از مسؤولان در موضوع هسته‌ای مطالبه کرده‌اند، اشاره کردند و گفتند: من اصرار دارم که مسؤولان، دستوردهای کنونی هسته‌ای را بسیند با اهمیت تلقی کنند و آنها را کم‌ارزش و سبک‌شماری نکنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه صنعت هسته‌ای یک ضرورت برای کشور است، افزودند: اینکه برخی روشنفکران‌ها بگویند «صنعت هسته‌ای را برای چه می‌خواهیم؟» یک فریب است. ایشان با اشاره به نیاز کشور به صنعت پیشرفته هسته‌ای در عرصه‌های انرژی، تولید رادیوارو، شیرین کردن آب دریا و کشاورزی خاطر نشان کردند: مهم‌ترین ویژگی صنعت هسته‌ای کشور این است که دستیابی به این صنعت بسیار مهم، نتیجه انفجار استعدادهای ذاتی جوانان ایرانی بوده باید ادامه یابد.

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به ادعاهای چند کشور جنایتکار همچون آمریکا که از بمب اتمی استفاده کرده یا فرانسه که آزمایش‌های هسته‌ای خطرناک انجام داده است، گفتند: آنها ما را متهم به تلاش برای ساخت بمب اتمی می‌کنند، در حالی که نظام اسلامی ایران بر مبنای فتوای شرعی و همچنین بر مبنای عقلانی، هیچگاه به دنبال سلاح هسته‌ای نبوده و نخواهد بود و آن را مایه دردسر می‌داند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مطالبه بعدی از مسؤولان را اعتماد نکردن به طرف مقابل خواندند و افزودند: اخیراً یکی از مسؤولان صریحاً گفت ما به طرف مقابل اعتماد نداریم، که اینگونه موضع‌گیری‌ها خوب است.

ایشان با تأکید بر اینکه نباید فریب لیخند طرف

مخالفتی با مذاکرات کند، سخن واقعی آنها نیست بلکه برای آبروداری داخلی است در حالی که آنها واقعبات داخل ایران را نمی‌فهمند.

ایشان تأکید کردند: سخنان رهبری بر مردم براساس اعتماد متقابل است و همانطور که مردم به بنده حقیر اعتماد دارند، من هم نسبت به مردم اعتماد کامل دارم و معتقدم همواره دست خدا با این مردم است. رهبر انقلاب اسلامی خاطر نشان کردند: حضور مردم در سرامی ۲۲ بهمن، و در گرمای ماه رمضان در روز قدس همه نشانه‌های دست خداست و ما هم بر همین اساس به مردم اعتماد کامل داریم و سخن ما با آنان در چارچوب این احساس و صدق و بصیرت مردم است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: من نسبت به نحوه رفتار طرف مقابل در ادامه مذاکرات دغدغه دارم.

ایشان با اشاره به برخی موافقت‌ها و مخالفت‌ها با مذاکرات هسته‌ای خاطر نشان کردند: نباید در این خصوص مبالغه و عجله شود بلکه باید صبر کرد و دید چه اتفاقی خواهد افتاد.

هیچ چیز محرمانه‌ای وجود ندارد

رهبر انقلاب اسلامی در عین حال به مسؤولان تأکید کردند باید مردم و به‌خصوص خبگان را در جریان جزئیات قرار دهند و آنها را از واقعبات مطلع کنند؛ زیرا هیچ چیز محرمانه‌ای وجود ندارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جریان قرار دادن مردم و خبگان را از جزئیات مذاکرات هسته‌ای، مصداق همدلی مسؤولان با مردم خواندند و تأکید کردند: همدلی یک موضوع دستوری نیست بلکه باید آن را به‌وجود آورد و رشد داد که شرایط کنونی فرصت مناسبی برای به‌وجود آمدن همدلی با مردم است. ایشان در ادامه یک پیشنهاد را به مسؤولان مطرح کردند و گفتند: مسؤولان که افراد صادق و علاقه‌مند به منافع ملی هستند باید منتقدان شاخص مذاکرات را دعوت کنند و با آنان صحبت کنند؛ اگر در مطالب آنان، نکته‌ای بود، از آن برای پیشبرد بهتر مذاکرات، استفاده کنند و اگر نکته‌ای هم نبوده، آنان را قانع کنند.

رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: این مصداق همدلی و یکسان‌سازی دل‌ها و عمل‌هاست.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: ممکن است مسؤولان بگویند به‌علت فرصت ۳ ماهه برای رسیدن توافق، زمان زیادی به‌منظور بحث و شنیدن سخنان منتقدین وجود ندارد که در پاسخ باید گفت این فرصت ۳ ماهه یک موضوع غیرقابل تغییر نیست و اگر این مدت زمان افزایش یابد هیچ اشکالی ندارد همانگونه که طرف مقابل در برهه‌ای از مذاکرات، زمان را ۷ ماه عقب انداختند.

رهبر انقلاب اسلامی در ادامه بار دیگر با تأکید بر اینکه مذاکره با آمریکایی‌ها فقط درباره موضوع

می‌کنم و اگر کسی بگوید که رهبری را رسیدن به توافق مخالف است، سخن خلاف واقع گفته است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه ایشان با توافقی که منافع ملت و کشور را تأمین کند، کاملاً موافق هستند، افزودند: البته این را هم گفته‌ام که «توافق نکردن بهتر از توافق بد است»، زیرا قبول نکردن توافقی که بخواهد منافع ملت ایران را پایمال کند و عزت ملت را از بین ببرد، شرف دارد بر توافقی که بخواهد ملت ایران را تحقیر کند.

رهبر انقلاب اسلامی سپس به یک ابهام صراحتاً پاسخ دادند و گفتند: برخی اوقات گفته می‌شود جزئیات این مذاکرات، زیر نظر رهبری است در حالی که این سخن دقیق نیست. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: من نسبت به مذاکرات بی‌تفاوت نیستم اما تا به‌حال در جزئیات مذاکرات دخالت نکرده‌ام و از این پس هم دخالت نخواهم کرد.

ایشان خاطر نشان کردند: من مسائل کلان، خطوط اصلی، چارچوب‌ها و خط قرمزها را عمدتاً به رئیس‌جمهور و در برخی موارد محدود به وزیر امور خارجه گفته‌ام اما جزئیات در اختیار آنهاست.

به مجریان مذاکرات اعتماد دارم

رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: بنده به مجریان مذاکرات هسته‌ای اعتماد دارم و تاکنون تردیدی نسبت به آنها نداشته‌ام و ان‌شاءالله که در آینده هم اینچنین باشد اما در خصوص مذاکرات هسته‌ای، دغدغه جدی دارم.

تقلب آمریکایی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به طرف مقابل که اهل فریب و دروغ و عهدشکنی و حرکت در خلاف مسیر صحیح است، علت دغدغه جدی را این موضوع دانستند و گفتند: یک نمونه از چنین رفتارهای طرف مقابل در مذاکرات اخیر اتفاق افتاد و کاخ سفید بعد از گذشت حدود ۲ ساعت از پایان مذاکرات، بیانیه چند صفحه‌ای را در تبیین مذاکرات منتشر کرد که در اغلب موارد خلاف واقع بود.

ایشان افزودند: نگارش چنین بیانیه‌ای در مدت ۲ ساعت امکان‌پذیر نیست بنابراین آنها در همان زمانی که در حال مذاکره با ما بودند، مشغول تدوین بیانیه‌های مخدوش، غلط و برخلاف محتوای مذاکرات بودند.

رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه طرف مقابل ما، طرف بدعهد و متقلبی است، خاطر نشان کردند: نمونه دیگر این است که آنها بعد از هر دور مذاکرات، سخنان علنی بیان می‌کنند و سپس خصوصی می‌گویند، این سخنان برای آبروداری در داخل و برای مقابله با مخالفان است در حالی که این مسائل به ما ربطی ندارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: آنها براساس رهبر انقلاب اسلامی گفتند: من از توافقی که عزت ملت ایران را تأمین کند، صدها درصد حمایت

گروه سیاسی: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز پنجشنبه در دیدار جمعی از بانوان، شاعران و ذاکران اهل بیت علیهم‌السلام ضمن تبریک سالروز میلاد حضرت فاطمه زهرا(س)، مطالب بسیار مهمی را درباره مذاکرات هسته‌ای و همچنین تحولات یمن بیان کردند.

کار الزام‌آوری صورت نگرفته

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، ایشان سخنان خود را با این مقدمه شروع کردند که «برخی سؤال می‌کنند چرا رهبری درباره مذاکرات اخیر هسته‌ای موضع‌گیری نکرده است؟» رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: علت موضع‌گیری نکردن رهبری این است که جایی برای موضع‌گیری وجود ندارد، زیرا مسؤولان کشور و مسؤولان هسته‌ای می‌گویند هنوز کاری انجام نگرفته و هیچ موضوع الزام‌آوری میان دو طرف به‌وجود نیامده است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطر نشان کردند: چنین وضعیتی نیاز به موضع‌گیری ندارد.

ایشان گفتند: اگر از من سؤال شود که «شما موافق مذاکرات اخیر هسته‌ای هستید یا مخالف»، می‌گویم نه موافق هستم و نه مخالف، چون هنوز اتفاقی نیفتاده است. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: همه مشکل بعد از این است که باید درباره جزئیات بحث و گفت‌وگو شود، زیرا طرف مقابل، لجوج، بدعهد، بدعامله و اهل از پشت خنجر زدن است و ممکن است در دوره بحث درباره جزئیات، کشور و ملت و مذاکره‌کنندگان را در حصار قرار دهند.

ایشان گفتند: آنچه تاکنون اتفاق افتاده نه اصل توافق، نه مذاکره منتهی به توافق و نه محتوای توافق را تضمین نمی‌کند و حتی این موضوع را هم تضمین نمی‌کند که این مذاکرات به توافق منتهی شود، بنابراین تبریک گفتن معنایی ندارد.

رهبر انقلاب اسلامی در ادامه چند نکته را متذکر شدند و گفتند: من هیچگاه در خصوص مذاکره با آمریکا خوشبین نبودم و این موضوع هم به‌واسطه یک توهم نیست بلکه به‌دلیل تجربه‌ای است که در این باره وجود دارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: اگر در آینده جزئیات مسائل و حوادث و یادداشت‌های مذاکرات هسته‌ای این روزها منتشر شود، همه متوجه خواهند شد این تجربه ما از کجا نشأت می‌گیرد.

ایشان خاطر نشان کردند: با اینکه به مذاکره با آمریکا خوشبین نبودم اما از این مذاکرات موردی با تمام وجود حمایت کردم و اکنون نیز حمایت می‌کنم.

توافقی که منافع ملت را تأمین کند

رهبر انقلاب اسلامی گفتند: من از توافقی که عزت ملت ایران را تأمین کند، صدها درصد حمایت